1705. 1300
Die drei Benediktinerklöster Pfäfers, Marienberg und Disentis schliessen einen Vertrag
über die Abtswahl. 

Eintrag (E1), 1709, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 35. – Eintrag (E2), 1709, Bibl. nat. Paris, latin
13,934 (Synopsis), f.17v. – Eintrag (E3), 1712, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 38. – Eintrag (E4),
18. Jh., BAC, Synopsis, f.14. 

Vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1256 über die Synopsis. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 99. – Mohr, Reg. Disentis, 76. – UB südl. St.Gallen II, 896.

1300. Hoc anno tria Benedict ini ordinis monasteria haud procul a se invicem dis-
sita nim(irum) Fabariense1, Mariæmontanum2 ac nostrum Disert inense3 pac-
tum inierunt, ut si in aliquo illorum persona sufficiens ad gerendam prælaturam for-
san desideraretur, illa non aliunde sed ex se mutuo postularetur. 

1706. Feldkirch 1, 3. Januar 1301
Hermann von Grünenstein 2 vermacht seiner Schwester Margareta für den Fall des To-
des ohne Leibeserben den Erbteil von seinem Bruder her in Balgach 3 und anderswo mit
der Einwilligung der Lehenherren, des Abts von St.Gallen und . . . Pi tzenins von
Sax4 . . . Göswin von Nenzing 5 und Amman Heinrichs von Feldkirch Sohn sind Träger
der Margareta . . . an den lehen, die ich han von hern Pitzenin von Sax . . . Neben
dem Abt und Hermann von Grünenstein siegelt auch . . . Pi tzenin von Sax. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, II 601. – 2. Siegel abgefallen, verkehrt wieder befestigt, Abb. 52.

Druck: Thommen, Urk. aus österr.A I,156 (irrt. zum 27. Dez. 1300). – Chart. Sang. V, 2521.

1707. Bormio, 14. Februar 1301
Burmus de Ferlendo von Bormio quittiert dem Kloster Müstair für 22 Mark zur Be-
gleichung einer Schuld.
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1705. 1Benediktinerkloster Pfäfers, Bez. Sargans SG. – 2Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals,
Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 3Benediktinerkloster Disentis, Gem. u. Kr.

1706. 1Vorarlberg. – 2(Gem. Balgach), 1301–1336. – 3Bez. Unterrheintal SG. – 4(Heinrich) Pizenus v.
Sax-Misox, 1279–1315. – 5Nenzing, Vorarlberg.
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Or. (A), KlosterA Müstair, XIII/2. – Pg. 27,5/24 cm. – Recto am unteren Rand, Mitte: Factura
constitit imperiales XVIII. – Rückvermerk (15./16. Jh. ): Obligacio satisfacta. – Geschrieben vom
Notar Jacobus Zazonus.

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo primo, in-
dic. XIIIIor. die martis quartodecimo mensis L februarii. Contentus et confessus fuit
omni occaxione remota Burmus filius condam Johannis de Jacobo de Fer lendo
de Burmio 1 se habuisse et L recepisse a Luteruzo filio condam ser Johannis ser
Raynoldi de Burmio solvente nomine et ad partem et de denariis propriis conven-
tus claustri L sancti Johannis de Monaster io2 sive dominarum habatisse et mo-
nacharum et domini prepositi et conventus dicti claustri et de earum a) denariis pro-
priis illas marchas viginti et duas argenti sortis, de quibus denariis domina Adha-
leydes3 habatissa dicti conventus et claustri et omne b) monachec) ipsius conventus et
dominus Bertoldus prepositus 4 dicti conventus et claustri obligati erant ipsi Burmo
per unamd) obligationem 5 ibi iussam et lectam traditam et scriptam per Franciscum
Manere notarium de Burmio e) millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indic.
XII, die iovis vigesimo intrante mense novembr. Quam cartam dictus Burmus ani-
mo plene et integeb) solutionis et sattisfactionis predictorum denariorum dedit et con-
signavit ipsi Luteruzo ad partem et nomine predicti conventus et claustri sannam et
integram, et ibi coram nobis notariis et testibus infrascriptis incissa fuit. Quare dictus
Burmus eidem Luteruzo nomine dictarum dominarum habatisse et monacharum
et dicti prepositi et tocius conventus dicti claustri fecit finem et remissionem et pac-
tum de non petendo et non agendo ipsi Luteruzo dicto nomine de ipsis marchis vi-
ginti duabus argenti sortis et omnibus f) eorum dampnis dispendiis et guiderdono et
omnibus hiis et singulis, que eis posset petere et imquire b) occaxione dicte carte et dic-
te obligationis et occaxione suprascriptorum denariorum sortis et eorum dispendii et
guiderdoni in toto nec in parte. Ita quod decetero dictus Burmus nec eius heres non
molestabit nec imquietabit b) ipsas dominas habatissam nec monachas nec prepositum
nec aliquam persona b) dicti conventus et claustri in toto nec in parte occaxione dicte
obligationis et suprascriptorum denariorum sortis et eorum dispendii et guiderdoni.
In qua confessione et qua fine et remissione et quibus omnibus et singulis dictus Bur-
mus promisit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura stare et perma-
nere omni tempore tacitus et contentus suis dampnis et dispendiis et interesse et sine
pignore dampno dispendio et interesse suprascripti conventus et suprascriptarum do-
minarum habatisse et monacharum vel alicuius earum, conputatis omnibus aliis con-
fessionibus in hac confessione et hac fine. Et pro qua fine et remissione et pacto de
non petendo contentus et confessus fuit dictus Burmus se habuisse et recepisse a dic-
to Luteruzog) solvente nomine et ad partem et de denariis propriis dicti capituli et
conventus predictas marchas viginti et duas argenti, remota occaxione non habitorum
denariorum et non facte suprascripte solutionis et qualibet alia occaxione et exceptio-
ne remotah). Qui Burmus confessus fuit se non habere aliquam obligationem de ipso
conventu et ipso capitulo nec de ipsis dominabus habatissa et monachabus nec de ip-

430 1301 Nr. 1707

1707. 1Bormio, ital. Prov. Sondrio. – 2Benediktinerinnenkloster Müstair, Kr. Münstertal. – 3Adelheid II.,
sicher 1292–1301 als Äbtissin v. Müstair erw., vgl. Nr.1487, Anm.1. – 4Berthold, 1275–1301 Propst v. Mü-
stair. – 5Nr.1647.
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so domino preposito. Quia sic inter eos convenit. Actum Burmii. Interfuerunt ibi
testes Jacobus filius condam Bonisegne del Curte et Albertus filius condam
Gril l i i de Forto Raymongi et Nicoletus filius condam Johannis de Bonizo 
de Tedo6, et pro notariis Bonauentura qui dicitur Bursa Bol loni et Saluatori -
nus Zazonus omnes de Burmio testes et notarii rogati.
(ST) Ego idem Saluator Zazonus notarius adfui et subscripsi. (ST) Ego idem
Bonauentura Bol loni notarius interfui et subscripsi.
(ST) Ego Jacobus Zazonus notarius de Burmio hanc cartam rogatus tradidi et
scripsi.
a) Es folgt durchgestrichen de. – b) A. – c) e aus anderem Buchstaben korr. – d) Es folgt durchgestrichen
cond. – e) Bumio mit ur-Kürzung. – f) Es folgt durchgestrichen oi. – g) Es folgt durchgestrichen f. – h) Es
folgt durchgestrichen Quia.

1708. Crimei, 26. Februar 1301
Die Gemeinde Mesocco ernennt drei Prokuratoren und beauftragt sie, ein Darlehen von
höchstens 42 Pfund bei Laurentius von Gallarate aufzunehmen und bis zum 29. Sep-
tember zurückzuzahlen. 

Or. (A), A comunale Mesocco, 4, auf dem gleichen Pg. folgen Nr.1710 u. 1709. – Pg. 55(10)/80. –
Rückvermerk (gleichzeitig): Creditor solvit soldos XVI pro factura carte. – Auf der Rückseite
Nr.1730. – Geschrieben vom Notar Benedictus Pilizarius, ST Abb. 5. – Mitbeglaubigt vom Notar
Albertus v. Dera, ST Abb.7.

Regest: Reg. Mesolcina, S.79, Nr. 4a. – UB südl. St.Gallen II, 916.

C. In nomine domini. M.CCCI. die dominico tercio ex(eun)t(e) febr., indictione
XIIIIa. Congregatis et convocatis omnibus et singulis infrascriptis vicinis de Me-
socho1 in loco de Crimerio2 ante domum Albert i Guarniter( i i ) de Meso-
cho L precepto domini Anriguci i fillii domini Simonis de Sacho3 tunc loco et vi-
ce dicti domini Simonis et more solito pro imfrascriptis a) faciendis et gerendis, in
quaquidem vicinancia fuerunt Johannes filius condam ser Albert i de Arua 4, L
Belmontinus filius condam ser Armani de Crimerio, Mar(t inus) b) de Tibal -
do de Oira 5, Mesochus qui dicitur Strepa de Oira filius condam Martini de
Verdo, Guido et Inerardusc) fratres filii condam ser Olr ic i de Rasoira6, Ori -
gal lus qui dicitur Segidus filius natalis d) L domini Guaspari de Andersi l ia7,
Albertus filius condam Martini de Ri8, Mart inus de Renardo de Giabia9, Al -
bert inus de Muto de Giabia, Petrus filius condam Anrigaci i de Strogiono de
Giabia, Andriuzia de Gaudencio de Giabia, Zaninus de Andriol lo de Gia-
bia, Paxinus filius condam Paxi l iani Ferari i, Abondius de ser Albrico, Me-
sochus de Rangelua10, Gaudencius de Saluia filius condam Godenzi i de An-
dersi l ia, Inerardusc) filius condam Johannis de Orsaldo8, Guasparus de do-
mina Grixa, Dominicus filius condam Genzi de Anzono11, Holr ig inus filius
condam Anriginy Branchete de Andersi l ia, Johannes de Mart ino Bolfara-
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cio de Angio12, Honriginus filius condam Petr ini de Lucerae), Johannes filius
Inerardi c) de domina Grixa de Andersi l ia, Anriginus et Guar(nerius) fratres
filii condam ser Petr i de Lauizano13 de Mesocho, Otelmus de Anzono filius
condam Rossi de Anzono et Guaspar(us) qui dicitur Brizigianus de Lauizano
omnes viciny vicinancie de Mesocho, ibique predicti omnes viciny concorditer pre-
cepto suprascripti domini Anriguci i nomine dicti domini Simonis patris suy et
eius actoritate et sua propria actoritate et sponte fecerunt et faciunt constituunt et or-
dinant suos et cuiuslibet eorum et dicti comunis et hominum et singularium perso-
narum dicte vicinancie de Mesocho certos missos sindicos noncios et procuratores
legitimos Simonem filium condam Olriginy ser Guaspari de Andersi l ia, Maf-
f io l lum filium condam ser Petr i de Casel la et Maifredum filium condam ser
Marchoardi de Aira14 de Verdabio15 et quemlibet eorum insolidum et pro toto ad
promitendum et obligandum omnes et singulos vicinos de Mesocho superius nomi-
natos suis nominibus propriis et nomine dicti comunis et hominum dicte vicinancie
de Mesocho et cuiuslibet eorum insolidum et eorum et cuiuslibet eorum res et bona
et bona dicti comunis et hominum dicte vicinancie de Mesocho pignori presencia et
futura in manu Laurenci i de Gal larate16 qui stat Bi l izone fillii condam fratris
Jacobi de Gezo de Gal larate usque ad quantitatem librarum quadraginta duarum
denariorum novorum sortis ad terminum solvendi hinc ad sanctum Michael lem
prox(imum) futurum et cum omni dis(pendio) dampno et interesse post terminum et
ad confitendum se dictis nominibus eidem Laurencio dare debere ex causa mutui et
ab ipso Laurencio mutuo accepisse, et hoc cum omnibus usuris et exspensis damp-
nis et interesse, que fient current et sustinebontur pro ipsis denariis petendis exigen-
dis et habendis vel ab alio mutuandis post terminum in bonis denariis numeratis tan-
tum et non in cartis nec notis nec nominibus debiti vel crediti comunis de Cumis17

nec alterius comunis nec in aliquibus rebus estimatis per aliquem estimatorem contra
voluntatem dicti Laurenci i creditoris, et hoc sub pacto capiendi et detinendi et ad
omnes alias promissiones et obligaciones pacta et confessiones et renunciaciones et
alia omnia et singula, que aponentur in obligacione et condepnacione a), que inde fient
et utillia et necessaria fuerint in predictis ad cautellam ipsius Laurenci i creditoris,
et ad paciendum se condepnari a) nomine dictorum superius nominatorum et cuius-
libet eorum nomine dicti comunis et hominum dicte vicinancie de Mesocho et cu-
iuslibet eorum insolidum suprascripto Laurencio creditori de predictis denariis sor-
tis cum eorum accessionibus ut supra, et generaliter ad omnia alia et singula facienda
et gerenda, que in predicta obligacione et condepnacione a) oportuna fuerint et fieri
exspedierint, dantes et concedentes predicti omnes vicini superius nominati suis no-
minibus propriis et nomine dicti comunis et vicinancie predictis eorum et cuiuslibet
eorum et dicti comunis et hominum dicte vicinancie sindicis superius nominatis et
cuilibet eorum in predictis omnibus et singulis liberum et generale mandatum et libe-
ram et generalem administracionem promitentes, obligando se predicti vicini supe-
rius nominati omnia eorum et cuiuslibet eorum bona et bona dicti comunis et homi-

432 1301 Nr. 1708

1708. 12Danc, ebd. – 13Logiano, ebd. – 14Dera, Gem. Verdabbio. – 15Verdabbio, Kr. Roveredo. – 16Gal-
larate, ital. Prov. Varese. – 17Como, ital. Stadt u. Prov.

5

10

15

20

25

30

35

40

num dicte vicinancie de Mesocho pignori presencia et futura mihi Alberto ser
Marchoardi notario imfrascripto a) tamquam publice persone solempniter stipullan-
ti et recipienti nomine et ad partem dicti Laurenci i creditoris, ita quod ipsi omnes
vicini superius nominati et quilibet eorum insolidum suis nominibus propriis et no-
mine dicti comunis et hominum ut supra rattum et firmum habebunt et tenebunt,
quicquid per predictos eorum f) sindicos et quemlibet eorum et dicti comunis et ho-
minum dicte vicinancie de Mesocho sindicario nomine pro eis et quolibet eorum ut
supra obligatum et condepnatum a) promissum gestum et actum fuerit, et quod nullo
tempore contravenient. Actum ut supra. 
Interfuerunt ibi presentes pro testibus noti rogati et vocati Butrasius et Gabus fra-
tres filii condam ser Mazironis de Canobio18 et Albertolus de Carlo de Luga-
no19, et pro notariis Habondiol lus filius Perrache de Bi l izona 20 et item vice no-
tarii dominus presbiter Guaspar(us) de Mozo beneficialis ecclesie de Mesocho.
(ST) 21 Ego Albertus notarius filius condam ser Marqualdi de Uerdabio hancg)

sindicatus tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Benedicto notarioh) et me sub-
scripsi.i)

(ST) Ego Benedictus notarius Cumanus filius condam ser Lombardi Pi l izari i
de Cumis hanc cartam sindicatus rogatu suprascripti Albert i ser Marchoardi de
Mesocho notarii, qui eam tradidit, scripsi. 
a) A. – b) Mar mit Kürzungsstrich immer in Martinus bzw. dem Casus entsprechend aufgelöst. – c) Viell.
Iuerardus bzw. Iuerardi. – d) A, statt naturalis. – e) Viell. Lutera. – f ) eorum über der Zeile nachgetragen. –
g) Hier fehlt cartam. – h) Es folgt über der Zeile e mit Kürzungsstrich. – i) Es folgt auf neuer Zeile mit Ein-
zug von 1,5 cm durchgestrichen (ST) Ego iamscriptus Albertus Pazonus notarius interfui et subscripsi. 

1709. Bellinzona, 28. Februar 1301
Der Podestà von Bellinzona bestätigt eine Zahlungsverpflichtung der Gemeinde Me-
socco. 

Or. (A), A comunale Mesocco, 4, auf dem gleichen Pg. wie Nr.1708 u. 1710. – Geschrieben vom No-
tar Benedictus Pilizarius, ST Abb. 5. – Mitbeglaubigt vom Notar Albertus v. Dera, ST Abb.7.

C. In nomine domini. M.CCC.I. die martis ultimo exeunt(e) febr., indictione XIIIIa.
Dominus Arialdus Ruscha de Cumis 1 potestas comunis et hominum burgi de Bi-
l izona2 condepnavit a) ex suis confessionibus in concordia parcium Simonem filium
condam Olrigini domini L Guaspari de Andersi l ia3, Maffeum filium condam
ser Petr i de Casel la de Bi l izona et Maifredum filium condam ser Marchoardy
de Aira4 de Mesocho 5 et quemlibet eorum insolidum et pro toto sindicos et nomine
comunis et hominum et singularium personarum de b) LMesocho, ut constat per car-
tam 6 ipsius sindicatus traditam per Albertum ser Marchoardy de Mesocho no-
tarium et eius rogatu scriptam per me Benedictum de Cumis notarium imfrascrip-
tum a) predicta incarnatione, die dominico tercio exeunt(e) febr., indictione XIIIIa, L ut
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hinc ad sanctum Michael lem prox(ime) futurum dent et solvant Laurencio de
Gal larate7 qui stat Bi l izone filliumc) condam fratris Jacobi de Gezo libras qua-
draginta duas novorum sortis et dis(pendium) et g(uiderdonum) dampnum et interes-
se post terminum ex causa mutui et ipsos denarios ad ipsum terminum et dispendium
et damnum et interesse post terminum dare et solvere promiserunt et convenerunt per
stipullationem obligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura, ita ut dicti
sindici et quilibet eorum nomine dicti comunis et hominum et ipsum comune et ho-
mines et singulares persone de Mesocho et quilibet eorum teneatur insolidum et cum
effectu possit insolidum conveniri et excuti a), renunciando auxillio novarum constitu-
tionum et epistule divi Adriani et omni alteri iuri suprascripto Laurencio dare et
solvere ei in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis debiti comu-
nis de Cumis, eo acto et pacto inter eos expressim, quod pro predictis omnibus et sin-
gulis liceat suprascripto Laurencio ubique sua propria auctoritate capere et perso-
naliter detinere predictos sindicos et quemlibet eorum et quemlibet de ipsa vicinancia
de Mesocho insolidum et ipsos captos in carzeribus cludere et tenere et de suis bonis
et rebus ubique accipere robari et contestari usque ad plenam solucionem omnium
predictorum, renunciando omnibus statutis consilliis et ordinamentis comunis de
Cumis factis et que decetero fient super cartis et notis debiti comunis de Cumis dan-
dis in solutum creditoribus et illis legibus et iuribus, quibus cavetur liberum corpus
pro peccunia capi non posse, et beneficio cessionis bonorum et generaliter omni alte-
ri iuri auxillio et defenssiony et in contrarium probaciony, de quibus denariis est bre-
ve8 unum hodie traditum et scriptum per me Albertum de Mesocho notarium im-
frascriptum a), et hoc cum omnibus modis pactis convencionibus et renunciacionibus
in dicto brevi continentibus. Actum Bil izone in contrata de Porta9 in domo, in qua
tunc stabat dictus Laurencius . Testes ibi fuerunt presentes dominus Vgo filius con-
dam domini Guifredy Gambacurte de Cumis et Saluinol lus de Lugano10

filius condam Lugani Ingini et Jacomal lus filius condam domini presbiteri Pe-
tr i de Cariona11 de Bi l izona, et pro notariis Albertus dictus Pazonus filius con-
dam ser Guil l ( ie lm)i de Caste l lo de Bi l izona et Albertus dictus Scholaris
filius Lafranci i Ferari i de Bi l izona et Benedictus notarius Cumanus filius
condam ser Lombardy Pi l izari i de C(umis).
(ST) Ego suprascriptus Benedictus notarius C(umanus) interfuy et subscripsy.
(ST) 12 Ego Albertus notarius filius condam ser Marqualdi de Uerdabio13 hanc
cartam condempnationis tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Benedicto no-
tario Cumano et me subscripsi.
(ST) Ego Benedictus notarius Cumanus filius condam ser Lombardy Pi l izari i
de Cumis hanc condempnationem rogatu suprascripti Albert i de Mesocho notarii,
qui eam tradidit, scripsy. 
a) A. – b) de auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – c) A, statt filio. 
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1710. Bellinzona, (28. Februar) 1301
Drei Prokuratoren der Gemeinde Mesocco verpflichten sich, Laurencius von Gallarate
ein Darlehen von 42 Pfund bis zum 11. November zurückzuzahlen.

Or. (A), A comunale Mesocco, 4, auf dem gleichen Pg. wie Nr.1708 u. 1709. – Geschrieben vom No-
tar Benedictus Pilizarius, ST Abb. 5. – Mitbeglaubigt vom Notar Albertus v. Dera, ST Abb.7.

Zum Datum: Der 31. März 1301 war ein Freitag und nicht ein Dienstag. Alle Datierungselemente
passen zum 28. Febr.1301, und dafür sprechen auch inhaltliche Gründe, vor allem die gleichen Zeu-
gen und Pronotare am gleichen Ausstellungsort sowie das gleiche Kreditgeschäft wie in Nr.1708.

Zu den Namen u. zur Sache vgl. Nr.1709.

Regest: Reg. Mesolcina, S.79, Nr. 4b.

C. In nomine domini. Millesimo trecentesimo primo, die martis ultimo exeunte
mensse marz., indictione quatuordecima. Simon filius condam Holrigini ser
Guaspari de Andersi l ia de Mesocho et Maff iol lus filius L condam ser Petr i
Casel la de Bi l izona et Maifredus filius condam ser Marchoardi de Aira de
Verdabio qui stat Mesocho et quilibet eorum insolidum cum omni renunciacione
sindy a) et nomine comunis et hominum et singularium personarum L vicinancie de
Mesocho vallis Mesonzine 1, ut constat per cartam 2 ipsius sindicatus traditam per
Albertum ser Marchoardi de Mesocho notarium et eius rogatu scriptam per me
Benedictum de Cumis notarium L imfrascriptuma), predicta incarnatione, die do-
minico tercio exeunte febr., indictione XIIIIa, suis nominibus propriis et nomine dic-
ti comunis et hominum dicte vicinancie promiserunt et convenerunt per stipullacio-
nem obligando se et quemlibet eorum et dictum comune et homines et singulares per-
sonas vicinancie de Mesocho et eorum et cuiuslibet eorum et dicti comunis et homi-
num et singularium personarum dicte vicinancie bona pignori presencia et futura in
manu Laurenci i de Gal larate qui stat Bi l izone fillii condam fratris Jacobi de
Gezo de Gal larate, ut b) hinc ad sanctum Martinum prox(ime) futurum dent et
solvat a) eidem Laurencio vel eius certo misso b) libras quadraginta duas denariorum
novorum sortis cum omnibus usuris exspensis dampnis et interesse, que fient current
et pacientur pro ipsis denariis sortis petendis exigendis et habendis vel ab alio mu-
tuandis termino preterito, et hec in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis
nec notis debiti comunis de C(umis), quos denarios contenti et confessi fuerunt pre-
dicti Simon, Maffeus et Maifredus sindici ut supra se eorum nomine proprio et
nomine dicti comunis et hominum vicinancie de Mesocho eidem Laurencio credi-
tori dare debere ex causa mutuy et ab eo mutuo accepisse, renunciando excepciony
non numerate et non recepte peccunie et spey future numeracionis et dolly malli et in-
factum et sine causa vel ex iniusta causa et predictorum denariorum ratione et oc-
caxione huius presentis mutuy non debendorum, ita ut quilibet eorum Simonis,
Maffey et Maifredy suis nominibus propriis et nomine dicti comunis et hominum
dicte vicinancie, quorum sindici sunt, teneantur insolidum et cum effectu, quem
eorum prius voluerit, conveniri possit insolidum simul et separatim uno tempore et
diversis, renunciando auxillio nove constitucionis et epistule divi Adriani et omni
alteri iuri, ita et eo modo, quod predicti sindici et quilibet eorum insolidum suis no-
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minibus propriis et nomine dicti comunis et hominum et ipsum comune et homines
et singulares persone dicte vicinancie de Mesocho ubique locorum et coram cocum-
que iudice conveniri possit insolidum nullo privilegio fori obstante, quominus conve-
niantur et conveniri possint ibi, ubi fuerint inventi vel conventi, et ibi inteligantur c)

contraxise. Preterea ad maiorem cautellam ex pacto specialy habito inter eos predicti
sindici superius nominati et quilibet eorum suis nominibus propriis et nomine dicti
comunis et hominum dederunt et concesserunt parabulam et licencia a) suprascripto
Laurencio creditori intrandi et aprehendendi sua propria actoritate in corporallem
possessionem et tenutam vel quasy omnium et cuiuslibet eorum bonorum et rerum et
bonorum et rerum dicti comunis et hominum presencium et futurorum, et donec in-
traverit et aprehend(id)e(r)it, constituerunt se ex nunc suis nominibus et nomine dic-
ti comunis et hominum ea omnia tenere et possidere nomine dicti Laurenci i, donec
de predictis omnibus et singulis plene fuerit satisfactus, ita et eo acto et pacto, quod
liceat suprascripto Laurencio ubique sua propria actoritate pro predictis omnibus et
singulis capere et personaliter detinere et in carzeribus cludere suprascriptos sindicos
et quemlibet eorum insolidum et ipsum comune et homines et singulares personas de
Mesocho et de suis bonis et rebus ubique accipere robari et contestari usque ad so-
lucionem omnium predictorum. In quibus omnibus et singulis predicti sindici supe-
rius nominati et quilibet eorum insolidum suis nominibus et nomine dicti co(mun)is
et hominum renunc(iaverunt) omnibus statutis consilliis et ordinamentis comunis de
Cumis factis et que decetero fient super cartis et notis debiti comunis de C(umis) et
omnibus rebus estimatis per quemlibet estimatorem dandis in solutum creditoribus et
illis legibus et iuribus, quibus cavetur pro peccunia capi non posse, et beneficio ces-
sionis bonorum et generaliter omni alteri iuri auxillio et defensiony et in contrarium
probaciony, unde se tueri possent vel alter eorum posset vel contra predicta venire vel
facere aliqua racione vel occaxione. Actum Bil izone ubi dicitur ad Portam, in do-
mo, ubi tunc stabat dictus Laurencius. Et de quibus est condempnacio 3 una hodie
tradita per me Albertum notarium suprascriptum cum pactis continentibus in ipso
brevi. Interfuerunt ibi testes dominus Vgo Gambacurta filius condam domini Gui-
fredi Gambacurte de C(umis) et Saluinol lus de Lugano filius condam Lu-
gani Ingini et Jacomal lus filius condam domini presbiteri Petr i de Cariona de
Bi l izona, et pro notariis Albertus dictus Pazonus filius condam ser Guil l ( ie l -
m)y de Caste l lo de Bi l izona et Albertus dictus Scholaris filius ser Lafranci i
Ferar( i i ) de Bi l izona et Benedictus notarius Cumanus filius condam ser Lom-
bardi Pi l izari i de Cumis.
(ST) Ego suprascriptus Benedictus notarius Cumanus interfui et subscripsi.
(ST)4 Ego Albertus notarius filius quondam ser Marqualdi de Uerdabio hanc
cartam obligacionis tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Benedicto notario
Cumano et me subscripsi. (ST) Ego iamscriptus Albertus Pazonus notarius
interfui et subscripsi.
(ST) Ego Benedictus Pi l izarius notarius Cumanus fillius condam ser Lombar-
di Pi l izari i de Cumis hanc obligacionem rogatu suprascripti Albert i de Meso-
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cho notarii, qui eam tradidit, scripsy cum suprascripta glosula, que facit «ut hinc ad
sanctum Martinum prox(ime) futurum dent et solvat eidem Laurencio vel eius
certo misso», et subscripsy. 
a) A. – b) ut . . . misso über der Zeile nachgetragen. – c) Es folgt durchgestrichen und durch untergesetzte
Punkte getilgt contrasxise.

1711. (1298) Tirano, 7. März 1301
Atto Capitaneus und Anexia, Witwe des Zucha Capitaneus, verkaufen dem Kloster
S.Remigio und S.Perpetua die Hälfte der Alpen Tegial und Stavel. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 370. – Pg. 52/74,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta vendicionis, quam fecerunt dominus Atto Capit(anius) ac [. . .] a) eius confratribus de
sancto Romerio de alpe de Stauello [et] b) Tezalle; (von anderer etwa gleichzeitiger Hand): Iste sunt
o(mnes) [. . .] b) alpium de Stauello et de Tezalle cum processibus et locat(ionibus) et confess(ioni-
bus). – Geschrieben vom Notar Mafiolus von Cermenate. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 388 (irrt. zu 1300) u. 393 (irrt. zum 7. Mai).

C. Inc) nomine domini MCCCI, die martis septimo menssis marcii, indiccione quar-
tadecima. Vendicionem et datum et cessionem et tocius sui iuris dominii et posses-
sionis et cuiuslibet alterius iuris translationem ad proprium fecerunt dominus Atto
Capitaniusd) de Stazona1 filius condam L domini Petr i Capitani i de Stazona
pro medietate et domina Anexia uxor condam domini Anselmi qui dicebatur Zu-
cha Capitani i de Stazona et filia condam domini Albert i Capitani i de e) Son-
drio2 tutrix et nomine Jacomoli et Zanol i fratrum filiorum suorum et dicti con-
dam domini Anselmi qui L dicebatur Zucha Capitani i pro alia medietate f), ut
constat per cartam 3 ipsius tutelle traditam et subscriptam per Frugir inum de la Pu-
ster l la notarium con(cilii) Cuman(i ) 4 iustitie et eius rogatu scriptam per Fera-
bouem de la Puster la notarium Cumanum et filium suprascripti Frugerini sub
incarnatione MCCCo, die L iovis XI menssis augusti, indiccione terciadecima, in ma-
nibus dominorum fratrum Baldesari Orlapani de Tirano5 et Mar(t ini ) de Cre-
senzano de Cumis et Oprandi de Ponte 6 recipientium suo nomine et nomine et
ad partem domus et capituli sanctorum Rumeri i et Perpetue7 de Tirano, nomi-
native de medietate pro indivisso duarum alpium et de omni iure fruendi g) alpegandi
ipsam medietatem duarum alpium, que alpes alpegantur et utantur ad roddam pro
medietate inter ipsum dominum Attonem ex una par[te] b) et comune et homines de
Tirano ex altera, videlicet ipse dominus Atto uno anno alpegatur in una ipsarum al-
pium et dictum comune de Tirano in alia, et conversso alio anno dictus dominus At-
to alpegatur in alia alpe, in qua alpegavit dictum comune et homines de Tirano an-
no precedenti, et dictum comune alpegatur in alia alpe, in qua alpegavit dictus domi-
nus Atto, que alpes iacenth) in loco et territorio de Tirano, ubi dicitur [St]avel lo i) 8

et in Tezal le9, cui coheret a mane ipsarum alpium comunis de Sernio10, a meridie
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buschum comunis de Tirano, a sero suprascripte ecclesie seu capituli de sancto Ru-
merio in parte et in parte comunis de Bruxio et in parte domini episcopi Cumani,
a nullora culmen comunis de Ti[r ]ano i) in parte et in parte vallis de Pradacio11, sal-
vo si alie vel aliter reperirentur esse coherentie, et hec cum omnibus utilitatibus et iu-
ribus alpegandi dictam medietatem alpium predictarum secundum modum consue-
tum. Et eisdem fratribus Baldesaro, Mart ino et Oprando suo nomine et nomine
dicti capituli dicte domus sancti Rumeri i et sancte Perpetue dictus dominus Atto
et dicta h) domina Anexia nomine dictorum pupillorum et pro dictis pupilis dederunt
cesserunt atque mandaverunt omnia sua iura omnesque acciones rationes realles et
personalles utilles et directas et ypotecharias privillegia et prerogativas et omnia ali-
qua eorum et cuiusque eorum iura in integrum ipsis domino Attoni et pupillis vel al-
teri eorum spectantes et pertinentes et spectantia et pertinentia in ipsis et super ipsis
rebus venditis et earum occaxione, ita ut decetero predicti fratres nomine dicte domus
sive ipsa domus sancti Rumeri i sit et succedat in universum locum ius et statum me-
moratorum domini Attonis et pupillorum et cuiusque eorum et utatur et exsperiatur
et uti et exsperiri possit omnibus accionibus et iuribus et rationibus, quibus ipsi do-
minus Atto et pupilli vel alter eorum uti et exsperiri possent et potuissent ante hunc
vendicionis et dati contractum. Preterea dictus dominus Atto et dicta domina Ane-
xia nomine dictorum filiorum suorum dederunt et concesserunt plenam parabolam et
licenciam suprascriptis fratribus Baldesaro, Mart ino et Oprando suo nomine et
nomine dicte domus sancti Rumeri i recipientibus intrandi et aprehendendi in cor-
porallem possessionem vel quasi predicte medietatis dictarum alpium et iure fruendi
et alpegandi eam, quem ad medium ipse dominus Atto et dicta domina Anexia no-
mine dictorum pupillorum possent et potuissent ante hunc vendicionis et dati con-
tractum, et donec intraverint et corporalem possessionem aprehenderint, ex nunc
constituerunt ipsi dominus Atto et dicta domina Anexia nomine dictorum pupillo-
rum sive minorum tenere et possidere nomine dicte domus vel quassi, ad hec idem
dominus Atto et dicta domina Anexia tutrix et nomine Jacomini et Zanol i filio-
rum suorum pupillorum promisserunt obligando omnia sua bona et dictorum pupillo-
rum bona pignori presentia et futura, ita ut uterque eorum teneatur insolidum et cum
effectu insolidum conveniri possit j), renuntiando auxilio nove constitutionis et epi-
stulle divi Adriani et omni alteri iuri legum et consuetudinum et auxilio, a quo vel a
qua seu a quibus ipsi vel alter eorum seu ipsorum pupillorum se tueri vel defendere
posset aliquo modo vel iure a predictis vel aliquo predictorum suprasciptis fratribus
Baldesaro, Mart ino et Oprando recipientibus nomine et vice dicte domus et ca-
pituli eidem domo et capitulo defendere et guarentare ab omni persona comuni cole-
gio et universitate suis omnibus dampnis et dispendiis et exspensis et interesse et sine
dampnis et exspensis et interesse suprascripte domus et capituli et sub penna dupli in-
frascripti precii, quam pennam dupli et totius dampni et interesse et ex(spensas) dic-
tus dominus Atto et dicta domina Anexia tutrix et nomine dictorum filiorum suo-
rum eisdem fratribus Baldesaro, Mart ino et Oprando recipientibus nomine dicte
domus dare et solvere promisserunt sub inpotecha omnium suorum bonorum in bo-
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nis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis nec nomina debitorum co-
munis de Cumis omnibus statutis consiliis et ordinamentis super hiis factis et factu-
ris remotis et renuntiatis, ita et eo acto et pacto inter eos expressim habito, quod pre-
dicta domus et capitulum possit et ei licitum sit ubique terrarum ipsos ser Attonem
et dictam dominam Anexiam nomine dictorum pupillorum seu ipsos pupillos et
quemlibet eorum insolidum, quem prius vol[. . .]t i), convenire capere et personaliter
detinere et in carzeribus includere et tenere sua auctoritate propria et sine iudiciali
auctoritate et potestate alicuius comunis usque ad plenam et integram satisfactionem
predictorum omnium et singulorum. Et pro quaquidem venditione et dato et pro pre-
dictis omnibus et singulis contenti et confessi fuerunt suprascripti dominus Atto et
suprascripta domina Anexia tutrix et nomine suprascriptorum Jacomoli et Zano-
l i fratrum pupillorum suorum filiorum recepisse et habuisse a suprascriptis fratribus
Baldesaro, Mart ino et Oprando solvente nomine et vice dicte domus et capituli
sancti Rumeri i et de propriis denariis ipsius domus et capituli libras decem et no-
vem bonorum denariorum imperialium, qui denarii iverunt et conversi fuerunt seu
converti debent in utilitatem predictorum dominorum Attonis et dictorum pupillo-
rum, videlicet pro solvendo quidam debitum domino Friderico de Sal ic is de Cu-
mis, renuntiando excepcioni non date et non numerate dicte peccunie et non facte so-
lucionis et spei future numeracionis et doli malli et infactum sine causa vel ex iniusta
causa deceptionis et erroris fictitii et simulati contractus, et ne dicere possit vel alter
eorum possit se fore deceptos in hoc contractu ultra dimidiam iusti precii vel suplea-
tur eis verum et iustum precium et ne dicere possint vel alter eorum possit ipsos de-
narios, qui fuerunt precium ipsius vendicionis, non conversisse seu conversi non esse
in utilitatem predictorum venditorum, renunciando eciam in predictis et eorum sin-
gulis illis legibus, quibus cavetur libero corpori capi et detineri non posse et beneficio
cessionis bonorum, et ne dicere possit se lexos esse in hac vendicione nec pro facto mi-
norum promisisse nec restitucionem in integrum postulare et omni alteri iuri legum et
auxilio, a quo vel a quibusk) ipsi vel aliquis eorum se tueri vel defendere posse modo
aliquo iure vel facto, protestans insuper ipsa domina Anexia tutrix et nomine dic-
torum Jacomoli et Zanini fratrum pupillorum se facere utilitatem ipsorum filio-
rum suorum in dicta vendicione causa solvendi ipsum debitum, pro quo sustinebant
ipsi pupilli exspensa et dampna et interesse seu guidardonum plurimam de ipso debi-
to. Et predicta autem omnia et singula suprascripta acta et facta sunt presente vollen-
te et conscenciente domina Belesambre uxore suprascripti domini Attonis et filia
condam domini Gaudenci i de Beccar( ia) de Trix( iuio) 12 et ea expresse remit-
tente et renunciante omne suum ius et omni suo iuri pignori et ypoteche, quod habet
vel habere posset super predictis alpibus seu alpe vendit(is) cum suis pertinentiis et
iuribus tam racione et occaxione dotis sue et antifacti seu donationis propter nuptias
quam aliquo alio iure, quod ad eum spectat vel aspectare posset super predictis me-
dietatibus predictarum alpium, et ea expresse confitente dicente et protestante se esse
bene securam de predicta sua dote et antifacto et quodlibet alio suo iure super aliis re-
bus et bonis suprascripti domini Attonis viri sui. In quaquidem remissione et pre-
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dictis omnibus et singulis ipsa domina Belexambre promissit obligando omnia sua
bona pignori presentia et futura ipsi dom(ui) l) et capitulo sancti Rumeri i se stare es-
se et permanere omni tempore tacitam et contentam et m) contravenire aliquo tempo-
re, cum omnibus dampnis et dispendiis ipsius domine Belexambre, que etiam do-
mina Belexambre super predictis expresse renunciavit senatus consulti uel vani n),
quo cavetur mulieres pro aliis intercedentes non teneri, certiorata de ipso beneficio a
me notario infrascripto, quid sit et quid dicat. Actum Tirano ad molinum supra-
scriptorum fratrum et dicte domus et capituli. 
Interfuerunt ibi testes rogati et vocati dominus Rugerius Lamb(er) t (en)g( i ) filius
condam domini Bertari Lamb(er) t (en)g( i ) de Vico13 de Cumis castaldus domini
episcopi Cumani et ser Petrus Iudex filius condam domini Albert i Iudicis de
Cu[mis] i) et Oprandus qui dicitur Cazanus de Tirano filius condam Jordani de
Bur(mio)14 de Tirano, et pro notariis dominus Johannes de Beccar( ia) filius con-
dam domini Gaudenci i de Beccar( ia) de Trix( iuio) et Ardrigolus de Belauere
de Cernobio15 qui utitur o) Tirano filius condam ser Ayroldip) de Belauereq) de
Cernobio de C(umis) et Petrolus filius ser Jacobi de Homodeo Bazo de Tirano.
(ST) Ego suprascriptus Petrol lus Bazus notarius interfui et subscripsi.
(ST) Ego suprascriptus Ardricus notarius Cumanus interfui et subscripsi.
(ST) Ego Mafiolus de Cermenate16 notarius Cumanus filius condam ser [ . ]am-
pini r) de Cermenate de Cumis hanc cartam vendicionis tradidi et scripssi cum su-
prascripta glosula pro alia medietate. 
a) Wasserfleck 2 cm. – b) Verblasst. – c) Initiale J, 3,2 cm lang. – d) So ausgeschrieben und im folgenden
immer Capit mit Kürzungsstrich. – e) Es folgt durchgestrichen Stazona. – f ) pro alia medietate über der
Zeile nachgetragen. – g) Hier fehlt et. – h) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – i) Kleines Loch im Pg. –
j) possit auf Rasur. – k) Es folgt ipi mit Strich durch Schaft von p, wohl getilgt. – l) dom mit dem Kür-
zungszeichen, das üblicherweise für us steht, aber seltener auch allgemeine Bedeutung hat. – m) Hier fehlt
non. – n) A, irrt. statt Ueleiani. – o) A. – p) a aus anderem Buchstaben korr. – q) Be über der Zeile nach-
getragen. – r) Anfangsbuchstabe durch Riss im Falz nicht lesbar.

1712. 28. März 1301
Bischof Siegfried von Chur gewährt als Mainzer Generalvikar der Kirche S.Quintin Ab-
lass. 

Regest: V. F. de Gudenus, Cod. dipl. sive anecdotorum res Moguntinas . . . illustrantium II (1747),
S. 422 (ohne Quellenangabe). – Vogt, Reg. Erzb. Mainz I, 683 (nach Gudenus). 

Sifr idvsa) dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis 1 vices reverendi patris
domini Gerhardi archiepiscopi Maguntini 2 gerens in spiritualibus.b) Nempe in lit-
teris indulgentiarum pro ecclesia S. Quintini 3, sub dato 130l, V kl. aprilis. 
a) Vor Sifridvs: Primatum tenet magna dignatione antistes, tituloque utitur huiusmodi. – b) Sifridvs . . .
spiritualibus in Anführungszeichen, offenbar nach verlorenem Or. (A) zitiert.
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1711. 13Borgovico, Stadtteil v. Como. – 14Bormio, ital. Prov. Sondrio. – 15Cernobbio, ital. Prov. Como. –
16Cermenate, ebd.

1712. 1Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 2Gerhard II. v. Eppenstein, 1288–1305 Erzbischof v. Mainz. –
3St.Quintin, Pfarrkirche in Mainz.
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1713. 11. April 1301
Der Richter und Assessor des Podestà von Como verbietet mehreren Personen von Staz-
zona, das Kloster S.Remigio und S.Perpetua wegen Zehnten zu belästigen. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 371. – Pg.14,5/35,5 cm. – Geschrieben vom No-
tar Frugerius de Pusterla.

Abschr. (B), Insert in Nr.1718 v. 16. Mai 1301. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 390.

C. M.CCCI, die mar. XI. mensis aprilis a). Dominus Francischus L Esau iudex et as-
sessor domini Janaci i de Sal inbenisb) potestatis L Cum(arum) 1 mandat preci-
piendo et eciam denunciando c) per quemlibet L servitorem Cum(anum) habentem
hoc preceptum et denunciamentum d) domino Petracio Capit (aneo) de Stazona2

et Mar(t ino) dicto Nigronoe) et Foresco f) fratribus et aliis suis fratribus et filiis g)

ipsius domini Petraci ( i ) h) et domino Attoni Capit (aneo) de Stazona i), ut sub
pena et banno librarum L novorum pro quolibet non molestent nec molestare de-
beant k) capitulum et confratres domus ecclesiarum sanctorum Romeri i l) et Perpe-
tue3 plebis Vi l lem) 4 valis n) Tel ine5 in decima et super decima nutriminum et alia-
rum rerum, que dicuntur habere super ipsa domo et capitulo et terris dicte domus
quacumque occaxione. Et siquam volunt facere deffensionem, veniant coram dicto
domino assessore hinc o) medium menssem madii proximum, alioquin dictus domi-
nus assessor p) procedent q) contra eos et quemlibet eorum d[urius quam] p[etitione] r),
prout sibi videbitur procedendum.
Insuper precipiat suprascriptis domino Petracio et filiis eius et domino Attoni Ca-
pit (aneo), ut hinc termino proximo sint coram dicto domino assessore cum omnibus
suis iuribus et racionibus, quas et que habent et uti volunt contra dictum capitulum et
confratres dicte domus recipere racionem ab eis quacumque occaxione, alioquin ces-
sarentur et procedentur s), prout sibi videbitur procedendum. Postea vero die veneris
XXI mensis aprilis a) retulit guar(entando) Ardrigolus de Bel lauere t) s(ervitor)
C(umanus) se die lune prox(ime) preterita fecisse hoc preceptum suprascripto do-
mino Petracio personaliter in strata publica, per quam itur u) ad locum de Tirano6,
et suprascripto Mar(t ino) et Attoni personaliter ad v) domos eorum et Foresco in
territorio w) de Bianzono7 personaliter.
(ST) Ego Frugerius de Puster la notarius palatii x) Cum(arum) scripsi.
a) aprillis B. – b) Salimbenis B. – c) denonciando B. – d) hoc preceptum et denonciamentum habentem
B. – e) Nigreo B. – f ) Feresco B. – g) filliis B. – h) In B Pet mit Kürzungszeichen, wohl Petri. – i) et do-
mino . . . Stazona über der Zeile nachgetragen. – k) debent B. – l) Rumerii B. – m) In A folgt gestrichen
vilis Telline, in B fehlt Ville. – n) vallis B. – o) In B folgt richtig ad. – p) assessore B. – q) A, B. – r) Im
Falz besch. A, durius quam pet(itione) B. – s) Unsichere Endung A, cessarentur et procedentur B. – t) Bel-
lante mit Kürzungszeichen über nte B. – u) itur fehlt B. – v) a B. – w) terretorio B. – x) pallatii B.
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1713. 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – 3Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr.
Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 4Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 5Veltlin, ebd. – 6Tirano,
ebd. – 7Bianzone, ebd.
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1714. Roveredo, 16. April 1301
Propst Gualterius und das Kapitel des Stifts SS.Giovanni und Vittore tauschen mit
Durantus de Guera Güter in San Vittore und Roveredo.

Or. (A), A comunale San Vittore, 6. – Pg.19/16 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta cambii
canonicorum et Duranti de Guera. – Geschrieben vom Notar Albertus Pazonus.

Regest: Reg. Mesolcina, S.153, Nr. 6.

C. In nomine domini. M.CCCI. die dominico XVI. intrant(e) aprill., indictionis
XIIIIe. Commut(ationem) et cambium inter se fecerunt L dominus Gualter ius pre-
poxitus ecclesie sancti Victoris 1 suo nomine et nomine capituli eiusdem eccllesie ex
una parte et Durantus L filius condam ser Andree de Guera2 de Rouoledo 3 ex al-
tera parte. In primis dictus Durantus dedit in cambio eidem domino prepoxito a) L
suo nomine et nomine dicti capituli ecclesie mediam sezelegam tere arative iac(entis)
in teretorio de sancto Victore, ubi dicitur ad [. . .]co b), confinant a mane Anricus
de Befano4, a meridie via, assero Duxde[us] c), item mediam sezelegam prati ia-
c(entis) ad Matam Fontanam 5, confinant a mane et a meridie Albertus Rebu-
ster ius, assero her(edes) Muçi de Pal la6. Versa vice dictus dominus prepoxitus de-
dit in cambio eidem Duranto mediam sezelegam tere arative iac(entis) in teretorio
de Rouoledo, ubi dicitur ad Folcol inumd) 7, confinant a mane Rezonicus, a me-
ridie Albertus Campanea, assero strata, et hoc liberam francam sine inzenssu nec
condiccio, et si aliquod condicium foret super dictam mediam sezelegam, debeat esse
super illas terras, quas dictus Durantus dedit in cambio eidem domino prepoxito.
Que tere cambiate predictus dominus prepoxitus et dictus Durantus promiserunt
omnia sua bona et bona dicte ecclesie pignori presencia et futura obligando unus alte-
ri et alter alteri defendere et guarentare ab omni homine omni tempore suis da(m)p-
ni(s) et dis(pendiis) sine dampnis et dispendiis unus alteri nec alter alterius e) nec
eorum her(edum), et qui hanc cartam rompere voluerit, componat duplum, et carta
firma permaneat meliorando semper in laude sapientis viri. Unde plures carte.
Actum in platea de Rouoledo. Interfuerunt ibi testes Albertus domine Gote, An-
r icus filius condam Leonis de Bugiessa, Zanetus de Petanza f) de Carasole8,
Dominicus de Val le7 de Carasole, Petrus filius condam Butraf i de Rouoledo
et Marchix( ius) filius condam Albert i de Guera de Rouoledo omnes rogati
testes, et Johannes de Richelda de sancto Victore9 testes e) et vegarius.
(ST) Ego Albertus Pazonus notarius Bir izone10 hanc cartam tradidi et scripssi
cum parabula Jacobi de Schiauo de Gronog) 11 canzelarii h). 
a) Zweites p aus anderem Buchstaben korr. – b) Wasserflecken. – c) Verblasst. – d) Viell. Folcoliuum. –
e) A. – f) Viell. Peranza. – g) Schiauo de Gro auf Rasur, nach Sch zwei undeutlich geschriebene Buchsta-
ben. – h) Viell. canzelerii.

442 1301 Nr. 1714

1714. 1Gualterius ist nur hier als Propst des Kollegiatsstifts SS.Giovanni u. Vittore in San Vittore erwähnt. –
2Guerra, Gem. Roveredo. – 3Roveredo, Gem. u. Kr. – 4Beffeno, Gem. Roveredo. – 5Matafontana, Gem.
San Vittore. – 6Pala, ebd. – 7Nicht identifiziert. – 8Carasò, Gem. Roveredo. – 9San Vittore, Kr. Rovere-
do. – 10Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 11Grono, Kr. Roveredo.
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1715. 24. April 1301
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua nennt Zeugen für den Raub seiner Lämmer
durch die Capitanei von Stazzona und ihre Helfer.

Entwurf (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 372. – Pg. 25/15 cm. 

Die Invocation und das genaue Datum sprechen eher für den Entwurf einer Urkunde als für ein un-
vollständiges Aktenstück ohne notarielle Beglaubigung. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 391 (irrt. zum 23. April).

C. In nomine domini. MCCC.I, die lune VII exeunte mense aprilis, indictione XIIIIa.
Dominus Atto Capit (aneus) de Stazona1, qui stat Blanzoni2, L et Forestus et
Minolus fratres filii domini Petraci i Capitan(ei ) de Stazona et Bertraminus
filius condam Benaduxii de Presbitero de Stazona, et cum eis L erat Laur(en-
t ius) Capitan(eus) filius condam domini Johannis Capit (anei) de Stazona
banitus comunis de C(umis) 3 et Branchus de Tel io4 et Gambarinus Gamba de
Biui lc ioa) 5 L et multi alii, qui erant per numerum homines XXI. b) vel yd circa, pre-
dicti omnes yvenerunt in monte de c) sancto Romerio6 ad quamdam mansionem
confratrum sanctorum Romeri i et Perpetue7, ubi dicitur ad Pradacium8, et ad
quamdam aliam mansionem d), ubi dicitur ad Pratum Burganum 9, ipsorum confra-
trum, et ibi predicti e) Capit (anei) cum eius societate hominum malo modo et per
forciam derobaverunt et abstullerunt ipsis confratribus in predictis mansionibus
agnos undecim, unus f) quorum agnorum occiderunt in continenti et ipsum comede-
runt et alii decem portaverunt secum contra voluntatem suprascriptorum confratrum
de sancto Romerio, et ibi erat g) confratres eiusdem ecclesie, qui clamaverunt auxi-
lium auxilium auxilium, quia forciam g) eis fiebat indebite contra racionem. 
Et de predictis omnibus et singulis h) sciunt veritatem Romeryus filius Johannis de
Medio de Monte10 de Stazona et Johannes de Manzonis consanguineus supra-
scripti Romeri i et Placo filius Zanini de Semadine11, qui stat Pusclaui i 12, et
Benalus filius Rocadri de Pusclauio et Fomaxius de Vasal is de i) Mal lenco13

et Jacobus Redus de Ultramontek) 14 de Lazio15 et Petrus qui dicitur Mulleta
de Tirano16 et Benal lus filius condam Zanini de Frugerio de Pusclauio. 
Et eciam reperitur pallente et est publica vos per comune et homines de Tirano de
Bruxio17 et de Vi l la18.
a) Mit Kürzungsstrich über iui. – b) Korr. aus XXVI. – c) Es folgt durchgestrichen seco mit Kürzungs-
strich. – d) Es folgt durchgestrichen uli oder ult. – e) Es folgt durchgestrichen homines. – f ) A, statt
unum. – g) A. – h) g korr. aus l, dann folgt durchgestrichen sici. – i) Es folgt durchgestrichen Malen-
co. – k) Wohl Ultra korr. aus Utra. 
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1715. 1Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – 2Bianzone, ital. Prov. Sondrio. – 3Como, ital. Stadt u. Prov. –
4Teglio, ital. Prov. Sondrio. – 5Nicht identifiziert. – 6San Rumedi, Gem. Brusio. – 7Kloster S.Remigio,
Gem. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 8Predasc, Gem. Brusio. – 9Nicht identifiziert, Gem. Brusio. –
10Mezzomonte, Gem. Villa di Tirano. – 11Samedan, Kr. Oberengadin. – 12Poschiavo, Gem. u. Kr. – 13Val
Malenco, Tal n. Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – 14Nördlich der südlichen Alpenkette. – 15Wohl Laas oder
Latsch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 16Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 17Brusio, Gem. u. Kr. – 18Villa di
Tirano, ital. Prov. Sondrio.
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1716. 1. Mai 1301
Der Palastrichter von Como verbietet der Gemeinde Tirano, dem Kloster S.Remigio
oder Atto Capitaneus von Stazzona die Besitznahme der Hälfte der Alpen Stavel und
Tegial zu erlauben.